
چرا یمن مورد حمله قرار گرفت؟
محمدحسین واحدی

یمن کشوری در جنوب عربستان است که باتوجه با اختلافاتی که انصارالله با 
آن کشور دارند، مدام در جنگ به سر می‌برد. با این حال نزاع انصارالله فقط به 
عربستان و ائتلاف عربی منوط نمی‌شود. با توجه به شعارهای موجود در پرچم 
انصارالله و سخنرانی‌های رهبر حوثی‌های یمن می‌توان فهمید که آنها دشمنی 
جدی با اسرائیل دارند. حتی رژیم صهیونیستی را به عنوان هدف اصلی خود 
برای مبارزه قلمداد می‌کنند. تاکنون هم هیچ کشتی باری اسرائیلی و آمریکایی 
نبوده که بتواند از حملات موشکی و پهپادی آنها در امان باشد.انصارالله گفته 
که اگر جنگ غزه خاتمه نیابد و همچنان اسرائیل به غزه حمله کند، حملات 
ما نیز به کشتی‌های باری متوقف نخواهد شد. این حملات موجب شده که 
هزینه ارسال کالا به اسرائیل بالا برود و هیچ کشوری نتواند به راحتی با این 
رژیم مراودات اقتصادی داشته باشد. آمریکا نیز به دلیل مورد حمله قرار گرفتن 
کشتی‌ها و ناوهای جنگی خود تاکنون در چند نوبت به یمن حمله هوایی کرده 
است. ولی این حملات مانع تهاجم مجدد حوثی‌ها به کشتی‌ها نیز نشده است. 
حتی برعکس باعث شده شدت آتش آنها علیه مواضع غربی بالاتر برود. سیاست 
خارجی آمریکا در این مورد با چالش بزرگی رو به رو است. زیرا که یمن کشوری 

که ۸ سال تجربه جنگ نابرابر را در کارنامه خود دارد. 
بیشتر نقاط این کشور هم بیابانی است. زیر ساخت جدی ندارد که بخواهد 
نگران آن باشد‌. حوثی‌ها نیز اخیرا نیز در حمله پهپادی خود به اسرائیل 
توانستند گنبد آهنین را رد کرده و یک منطقه را مورد هدف قرار بدهند. در 
این حمله ۶ اسرائیلی کشته شد و خشم اسرائیلی‌ها را در پی داشت. این رژیم 
به تلافی حمله پهپادی حوثی‌ها با ۱۲ جنگنده اف ۳۵ بندر الحدیده یمن را 
هدف قرار داد. اسرائیل گمان می‌کند با این حمله پیام روشنی به ایران داده 
و حوثی‌ها را از حمله مجدد باز خواهد داشت که این تفکر غلط است، زیرا 
که حوثی‌ها از حملات هوایی عربستان در طول جنگ و تهاجم هوایی آمریکا 
هرگز نترسیده بلکه برعکس به کارهای خود ادامه داده است. از سوی دیگر این 
حملات هوایی اسرائیل به ضرر خود و به نفع فلسطینی‌ها است چرا که تمرکز 

رژیم صهیونیستی دیگر بر روی آنها معطوف نیست.

وعده امنیتی طالبان 
وزارت خارجه حکومت سرپرست افغانستان اعلام کرد: متعهد به همکاری 
با تهران برای تامین امنیت مشترک هستیم و هیچ خطری از سوی مرزهای 
ما متوجه ایران نخواهد بود. به گزارش خبرگزاری طلوع نیوز، حمدالله فطرت 
افزود: سربازان ما در مرزهای مشترکمان با ایران مستقر هستند و هیچ‌گونه 
خطری از این سو متوجه ایران نیست. وی افزود: امنیت مرزهای مشترک به 
نفع هر دو کشور است و حکومت سرپرست افغانستان متعهد به همکاری با 
ایران برای تامین امنیت مشترک است. فطرت همچنین بر ضرورت گفت‌وگو 

و همکاری بین دو کشور برای حل مسائل و مشکلات فی مابین تاکید کرد.
یعقوب رضا زاده عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی پیشتر 
اظهار داشته است: افغانستان و پاکستان بر مرزهای خود کنترل ندارند و 

تروریست‌ها در مرزهای این کشورها به قاچاق اسلحه می‌پردازند.
در همین پیوند وی نسبت به نفوذ تروریست‌ها به خاک ایران هشدار داد و 
از وزارت کشور افغانستان خواست تا نظارت بر مرزهای مشترک با افغانستان 
و پاکستان را بیشتر کند. ایران با افغانستان ۸۱۵ کیلومتر و با پاکستان ۹۰۹ 
کیلومتر مرز مشترک دارد. مرز کشورمان با این دو کشور از استان خراسان 

رضوی آغاز و تا امتداد دریای عمان ادامه می‌یابد.

جروزالم‌پست بررسی کرد 
ثبات ایران در تقابل با اسرائیل

رسانه اسرائیلی نوشت انتخاب »مسعود پزشکیانِ اصلاح‌طلب« به عنوان 
رئیس‌جمهور، موضع ایران در قبال اسرائیل را تغییر نخواهد داد. روزنامه 
چاپ فلسطین اشغالی روز یکشنبه و در بررسی مواضع ایران در قبال رژیم 
صهیونیستی با ریاست‌جمهوری »مسعود پزشکیان« نوشته است: وقتی صحبت 
از نگرش ایران نسبت به دولت اسرائیل می‌شود، انتظار تغییر چندانی با انتخاب 
یک رئیس‌جمهور اصلاح طلب نیست. ایران همچنان حامی سرسخت حماس، 
جهاد اسلامی فلسطین، حزب‌الله سوریه و یمن است که همگی دشمنان 
اسرائیل هستند. به نوشته جروزالم‌پست، این به معنای آن است که به‌رغم 
انتخاب رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب، »ایران همچنان یک تهدید وجودی برای 

اسرائیل باقی می‌ماند«.
مرکز اطلاعاتی »میر آمیت« در گزارشی نوشت که پزشکیان تاکید کرده که 
ایران به حمایت از »مقاومت« در منطقه در برابر »رژیم نامشروع صهیونیستی« 
ادامه خواهد داد و این حمایت مبنای سیاست این کشور است. او گفت مطمئن 
است که مقاومت در منطقه به اسرائیل اجازه نخواهد داد که به سیاست 
»جنگجویانه و جنایتکارانه« خود علیه مردم فلسطین و سایر مردم منطقه ادامه 
دهد. پزشکیان در نامه‌ای به »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی حماس 
نوشت جمهوری اسامی ایران به اصل حمایت از ملت فلسطین و مبارزه با 
»اشغال و آپارتاید رژیم صهیونیستی« پایبند بوده و آن را وظیفه انسانی و 
اسلامی خود می‌داند و ایران به حمایت کامل از مردم فلسطین تا احقاق همه 
حقوق آن‌ها و آزادی بیت المقدس ادامه خواهد داد و مطمئن است که مبارزان 

مقاومت فلسطین در جنگ کنونی پیروز خواهند شد.

یادداشت

رویداد

پولیتیک

تاکید نجبا 
بر تشدید حملات علیه اسرائیل 

دبیرکل جنبش النجباء عراق دیروز )یکشنبه( ضمن 
محکوم کردن حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی به 
»الحدیده« یمن، از تشدید عملیات‌های گروه‌های محور 

مقاومت در دوره آتی خبر داد.
به گزارش رسانه‌های عراق، شیخ »اکرم الکعبی« در 
بیانیه‌ای تاکید کرد: هدف قرار دادن زیرساخت‌های یمن 
توسط صهیونیست‌ها، صفحه جدیدی از جرم و جنایت و 

شکست رژیم اشغالگر است.
الکعبی اعلام کرد: روند عملیات در یمن، لبنان و عراق 
برای حمایت از برادران ما در گروه‌های مقاومت فلسطین 
در چارچوب عملیات »طوفان الاقصی« تشدید خواهد شد.

اعلام آمادگی حزب الله عراق
گردان‌های حزب‌الله عراق در بیانیه‌ای در این باره اعلام 
کرد: رژیم صهیونیستی همچنان با حمایت و پشتیبانی 
آمریکا و کشورهای سازشگر اقدامات جنایتکارانه خود را 
در منطقه ادامه می‌دهد و این جنایات به کشور عزیز یمن 
رسید و آنها در تلاشی مذبوحانه برای دلسرد کردن یمنی‌ها 
از ایفای نقش خود در جبهه حمایت از ملت ثابت قدم 
فلسطین یک مرکز غیرنظامی در استان حدیده را هدف 

قرار دادند.
طبق گزارش وبگاه شبکه روسیا الیوم، در این بیانیه آمده 
است: ملت و رهبری شجاع یمن اراده و قدرت مؤثری برای 
بازدارندگی نیروهای استکبار دارند و این قدرت به آنها این 
امکان را می‌دهد تا بینی صهیونیست‌ها را به خاک بمالند 
و همان کاری را که پیشتر با آمریکایی‌ها در دریای سرخ 
انجام دادند، با این رژیم انجام دهند و آن را شکست دهند.

حزب‌الله عراق در ادامه تاکید کرد: تجاوز به مناطق 
غیرنظامی یمن تنها دلیلی بر سردرگمی رژیم اشغالگر و 
تلاشی برای احیای استکباری است که توسط نیروهای 

محور مقاومت در حمایت از فلسطین از بین رفت.
در ادامه این بیانیه تاکید شده است: ما ضمن تسلیت به 
خانواده‌های شهدای تجاوز به حدیده بر حمایت و آمادگی 
همیشگی خود برای ایستادن در کنار تمامی گروه‌های 
مقاومت و به ویژه جبهه پایدار مقاومت یمن در مقابل 

دشمن تاکید می‌کنیم.
این بیانیه پس از آن صادر شد که جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی شنبه مناطقی را در حدیده یمن هدف قرار 
دادند.جنگنده‌های رژیم صهیونیستی عصر شنبه ۳۰ تیر 
۱۴۰۳ شهر بندری الحدیده در غرب یمن را مورد حمله 

هوایی قرار دادند.
وزارت بهداشت یمن در این باره اعلام کرد در این حمله 
۶ یمنی شهید، ۳ نفر مفقود و ۸۳ نفر دیگر زخمی شده‌اند.
در همین راستا، سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن تاکید کرد که پاسخ به این جنایت 

قطعی، بزرگ و برای صهیونیست‌ها دردآور خواهد بود.

جنگ؛ آخرین ابزار »شی« 
برای حفظ قدرت

چین در هفته‌های اخیر ناوگان دریایی خود را در 
آب‌های اطراف و دوردست افزایش داده است. مهم‌تر از 
همه اینکه نیروی دریایی ارتش آزادی‌بخش خلق دو گروه 
ضربت را به دریای چین جنوبی اعزام کرده است. به گزارش 
شرق، گروه بزرگ‌‎تر‌ که روی ناو هواپیمابر شاندونگ مستقر 
شده، قبل از اعزام به اقیانوس آرام غربی برای شرکت 
در عملیات دریای آزاد، در حوالی جزیره لوزون فیلیپین 
فعالیت می‌کرد. گروه دوم تحت هدایت کشتی تهاجمی 
آبی‌خاکی کلاس یوشن‌تایپ ۰۷۵ اعزام شده که یکی از 
بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین کشتی‌های چین محسوب 
می‌شود. چهار رزم‌ناو کلاس رنهای تایپ ۰۵۵ که به‌عنوان 
مرگ‌بارترین شناور جنگی جهان شناخته می‌شود، این‌ دو 
گروه ضربت را همراهی می‌کردند. جدیدترین ناو هواپیمابر 
چین، فوجیان، سومین دور آزمایشات دریایی خود را پشت 

سر می‌گذارد.
چین و روسیه »رزمایش دریایی مشترک ۲۰۲۴« را 
در بندر ژانژیانگ در گوانگدونگ جنوبی آغاز کردند که 
مقر ناوگان دریای جنوبی ارتش چین محسوب می‌شود. 
به‌نوشته اپک‌تایمز به نقل از وزارت دفاع ملی تایوان، 
درمجموع ۵۶ هواپیما -بیشترین تعداد هواپیما در یک 
روز- به منطقه شناسایی پدافند هوایی تایوان اعزام شده 
و برخی از آنها به‌فاصله ۳۳ مایل دریایی از دماغه جنوبی 
جزیره اصلی تایوان نزدیک شدند. ۱۰ هواپیمای چینی 

دیگر نیز هم‌زمان در اطراف منطقه به پرواز درآمدند.
کاتر ۵۹۰۱ گارد ساحلی چین که به‌دلیل ظرفیت ۱۲ 
هزار‌ تنی خود »هیولا« لقب گرفته، در حوالی سابینا شول 
فیلیپین در دریای چین جنوبی رؤیت شده است. چهار 
شناور جنگی نیروی دریایی چین نیز از حوالی جزایر آلاسکا 
عبور کرده و خارج از آب‌های سرزمینی مستقر شدند، اما از 
منطقه انحصاری اقتصادی آمریکا سر درآوردند که بین ۱۲ 
تا ۲۰۰ مایل دریایی از خط ساحلی فاصله دارد. جیمز فنل، 
از نویسندگان کتاب »پذیرش چین کمونیست: بزرگ‌ترین 
شکست راهبردی آمریکا«، به اندیشکده گیتستون گفت: 
»این پنجمین‌بار از سال ۲۰۱۵ است که چین کشتی‌های 
جنگی خود را به منطقه انحصاری اقتصادی آمریکا اعزام 

می‌کند«.
فنل، کاپیتان سابق نیروی دریایی که به‌عنوان مدیر 
اطلاعات و عملیات اطلاعاتی ناوگان اقیانوس آرام آمریکا 
خدمت می‌کرد، افزود: »حزب کمونیست در دو هفته 
گذشته به منطقه -و مهم‌تر از آن به واشنگتن- نشان داد 
که جمهوری خلق چین حاکم آب‌های هند-آرام است«. 
چرا شی جین‌پینگ، رهبر چین، با این سرعت به سمت 
کنترل آب‌های اطراف قدم برمی‌دارد؟ ویلی لام، تحلیلگر 
برجسته امور چین، در اکتبر گذشته نوشت که رهبر چین 
احتمالا تصور می‌کند که فرصتش روبه پایان است و برای 
گسترش قلمرو چین عجله به خرج می‌دهد. در کنفرانس 
افسران نظامی در ماه ژوئن که در یکی از معروف‌ترین 
پایگاه‌های انقلابی چین برگزار شد، شی جین‌پینگ 
حرف‌های ترسناکی به زبان آورد. او در بخشی از سخنان 
خود گفت: »ما اینجا در یان‌آن هستیم تا نشست نظامی 
خود را برگزار کنیم و برای جنگ داخلی آماده شویم«. متن 
اظهارات او که به‌طور گسترده پخش شده، هنوز مورد تأیید 

قرار نگرفته است.
چه او به جنگ برود و چه نرود، خود را برای این کار آماده 
می‌کند. به‌گزارش فایننشال‌تایمز و سی‌ان‌ان، کسب‌و‌کارها 
درحال راه‌اندازی واحدهای نظامی درون‌سازمانی هستند. 
شرکت‌های چینی مانند دهه ۱۹۷۰ به تشکیل واحدهای 
شبه‌نظامی روی آورده‌اند. شی درگیر سریع‌ترین تجهیز 
نظامی از زمان جنگ جهانی دوم است. از‌این‌گذشته، او 
افسران ضدجنگ را پاکسازی کرده و در تلاش است که 
رژیم خود را دربرابر تحریم‌ها ایمن کند. شی غلات و دیگر 
کالاها را انبار می‌کند، آمریکا را در زمینه حملات هسته‌ای 
زیر ذره‌بین دارد و غیرنظامیان را برای جنگ بسیج می‌کند. 
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یادداشتی  در  سیترینوویکز«  »دنی 
شورای  اندیشکده  اینترنتی  پایگاه  در  
آتلانتیک می‌نویسد:»مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهوری منتخب ایران در جریان 
کارزار انتخاباتی خود اعلام کرده که قصد 
علیه  آمریکا  تحریم‌های  لغو  برای  دارد 

ایران تلاش نماید.
روشن است که لغو تحریم‌های وضع شده 
بر بخش‌های حیاتی اقتصاد ایران از جمله 
بخش انرژی نیازمند توافقی جدید با غرب 
در خصوص برنامه هسته‌ای این کشور است. 
اما پزشکیان تنها کسی نبود که از ضرورت 
بازگشت به توافق هسته‌ای سخن گفت. رافائل 
گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی نیز درباره ضرورت یافتن جایگزینی برای 
توافق هسته‌ای که دیگر هیچ یک از طرف‌ها 
به آن پایبند نیستند سخن گفته است. اما 
با توجه به تحولات اخیر در عرصه جهانی از 
جمله جنگ اوکراین، اعتراضات سال ۲۰۲۲ 
و عملیات ۷ اکتبر حماس و این حقیقت 
که ایران تا حدود زیادی بدون هیچگونه 
محدودیتی اقدامات منطقه‌ای خود را به پیش 
می‌برد، آیا یک توافق جدید می‌تواند بین 

ایران و گروه ۱+۵ به امضا برسد؟
احتمالات پیش روی مذاکرات

نگاهی به وضعیت فعلی مذاکراتی که 
احتمالا می‌تواند منجر به بازگشت به برجام 
شود، نشان می‌دهد که تقریبا هیچ گونه 
پیشرفتی در این زمینه حاصل نشده است. 
شکست این گفتگو‌ها و این واقعیت که اکثر 
محدودیت‌های وضع شده علیه ایران، آنگونه 
که در توافق هسته‌ای آمده بود تا اکتبر ۲۰۲۵ 
برداشته خواهد شد )یعنی آخرین تاریخی که 
غرب می‌تواند از مکانیزم ماشه علیه ایران 
استفاده نماید( نشان می‌دهد که به رغم 
ادعا‌های گروسی، بسیار بعید است بازگشت 

به برجام دیگر در دستور کار باشد.
با این حال، در پرتو تمایل فوری طرف‌ها به 
اجتناب از تشدید کنترل نشده تنش ها، آن‌ها 
به تعاملات خود در عمان جهت اجتناب از 
یک افزایش تنش منطقه‌ای در دنیای پس از 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ ادامه می‌دهند. در هر صورت، 
بازگشت به برجام پس از انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در ماه نوامبر به ویژه با توجه 
به پیروزی پزشکیان در انتخابات ایران و ضرب 
الاجل اکتبر ۲۰۲۵ مجددا روی میز گذاشته 
خواهد شد؛ بنابراین تهران و قدرت‌های 
جهانی باید احتمال ایجاد یک چهارچوب 
سیاسی جدید برای موضوع هسته‌ای ایران 
را مورد بحث قرار دهند؛ در غیر اینصورت 
احتمال بروز بحران‌های بی سابقه بین ایالات 
متحده و ایران به نحو دراماتیکی افزایش 
خواهد یافت. اما با توجه به شکست طرفین 
در بازگشت به برجام و بی اعتمادی تاریخی 
عمیق بین آنها، این سوال مطرح می‌شود که 
در شرایطی که وضعیت برنامه هسته‌ای ایران 
تفاوت قابل توجهی نسبت به زمان توافق اولیه 
در سال ۲۰۱۵ داشته است، چه نوع توافقی 

قابل حصول است؟
تهران به پیشرفت‌های قابل توجهی 
در زمینه ظرفیت غنی سازی خود دست 
یافته است. امروز این کشور با استفاده از 
سانتریفیوژ‌های پیشرفته، اورانیوم را در سطح 
۶۰ درصد غنی سازی می‌کند و دارای ذخایر 
اورانیوم غنی شده قابل توجهی است. از این 
رو باید انتظارات نسبت به محدودیت‌هایی که 
یک توافق دیگر می‌تواند بر برنامه هسته‌ای 
ایران تحمیل نماید، به شکل قابل توجهی 
تعدیل شود. با این حال، تصمیم ایران برای 
توسعه مجتمع غنی سازی فردو در پاسخ 
به تصمیم ماه می‌شورای حکام آژانس برای 

محکوم کردن ایران بابت عدم همکاری با 
غرب در خصوص مسائل باقی مانده، نشان 
دهنده خطراتی است که عدم دستیابی به 

توافق به دنبال خواهد داشت.
هرگونه مذاکره‌ای پیچیده و چالش برانگیز 
خواهد بود، اما با توجه به درکی که طرف‌ها 
درباره جایگزین‌های دستیابی به توافق دارند، 
یک توافق جدید می‌تواند در دسترس باشد. 
بدون یک توافق جدید و با ادامه پیشرفت 
برنامه هسته ای، احتمال درگیری بین ایران و 

غرب رشدی فزاینده خواهد داشت.
لزوم واقع بینی غرب درباره برجام

همانگونه که اشاره شد، باید در هنگام ورود 
به مذاکرات در خصوص توافق هسته‌ای جدید 
واقع بین بود و این موضوع را درک کرد که 
چه موضوعاتی دیگر قابل گنجاندن در چنین 

توافقی نیستند.
از نقطه نظر فنی، هدفی که در توافق 
برجام مبنی بر حفظ فاصله یک ساله ایران 
با دستیابی به سلاح هسته‌ای گنجانده شده 
بود، اکنون دیگر از نظر تکنولوژیک بی 
معناست است، زیرا ایران در این مدت به 
پیشرفت‌های بی سابقه‌ای در زمینه غنی 
سازی اورانیوم دست یافته و این هدف گذاری 
را عملا غیرممکن کرده است. ایران از آستانه 
غنی سازی ۶۰ درصدی عبور کرده و در حال 
استفاده از سانتریفیوژ‌های بسیار پیشرفته 
است؛ بنابراین دیگر هیچ کشور یا نهادی 
قادر به پاک کردن دانش فنی هسته‌ای از 
ذهن دانشمندان ایرانی نیست، حتی اگر اکثر 
زیرساخت‌های نصب شده به کلی برچیده 

شود.
به علاوه، یک توافق هسته‌ای جدید تنها 
توانمندی هسته‌ای ایران را محدود خواهد 
کرد و نه پیشرفت این کشور در عرصه‌های 
متعارف و فعالیت‌های منطقه‌ای اش را، زیرا 
توافق اصلی صرفا متمرکز بر پرونده هسته‌ای 
بود. این موضع تغییر ناپذیر ایران است و 
تقریبا کسی توانایی تغییر آن را ندارد. به 
عاوه، با توجه به عدم اعتماد به غرب که 
پس از خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ 
تشدید شده، احتمال اینکه تهران با برچیدن 
بخش قابل توجهی از زیرساخت‌های هسته‌ای 
خود موافقت نماید بسیار پایین است. این 
بدان معنا نیست که ایران آماده برچیدن 
سانتریفیوژ‌ها نخواهد بود. اما خیلی هم 
محتمل نیست که تهران با برچیدن تعداد 
بالایی از سانتریفیوژ‌ها موافق نماید به ویژه اگر 
محل ذخیره این دستگاه‌ها دور از تاسیسات 

هسته‌ای باشد.

امکان توافق در وقت اضافه
به رغم این ملاحظات، به نظر می‌رسد 
که ایران و آمریکا در چند حوزه می‌توانند به 
توافق برسند: اولین و مهمترین حوزه تضمین 
یک رژیم بازرسی بلندمدت است. اخیرا مدیر 
کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بار‌ها ادعا 
کرده که ایران مانع از انجام کار برخی از 
باسابقه‌ترین بازرسان آژانس شده و جلوی 
بازرسی‌ها از سایت تولید سانتریفیوژ‌های 
خود را گرفته است. به عاوه، ایران آماده 
رقیق سازی بخشی از مواد هسته‌ای خود با 
وجود خروج آمریکا از برجام است و این نشان 
می‌دهد که تا زمانی که سانتریفیوژ‌ها در حال 
چرخش هستند، انباشت مواد هسته‌ای از 
نظر ایران موضوعی قابل مذاکره است. ایران 
احتمالا بر تداوم فعالیت مراکز تحقیق و 
توسعه هسته‌ای خود اصرار خواهد ورزید. با 
این حال بعید است که این کشور آماده رها 
کردن تاسیسات هسته‌ای در وضعیت فعلی 

بدون تغییری قابل توجه باشد.
با در نظر داشتن این نکته، تولید یک 
ساح هسته‌ای نیازمند مواد شکافت پذیر و 
توانایی تبدیل این مواد به یک سلاح هسته‌ای 
خواهد بود. ایران در زمینه غنی سازی بسیار 
پیشرفته است و می‌تواند به سرعت به مواد 
شکافت پذیر دست یابد، اما برای ساخت 
یک سلاح هسته‌ای باید دانشمندان خود را 
متمرکز بر این موضوع نماید. تمرکز برجام 
معطوف محدود کردن توانمندی‌های غنی 
سازی ایران بود، اما تمرکز کافی بر گام‌هایی 
که ایران باید برای استفاده تسلیحاتی از این 
مواد بردارد نداشت. این مسئله در توافق قبلی 
مورد اشاره گذرا قرار گرفت، اما با توجه به 
تمرکز بر فعالیت غنی سازی ایران، این میزان 
توجه کافی نبود. با توجه به ادعای ایران 
مبنی بر اینکه قصدی برای ساخت ساح 
هسته‌ای ندارد، احتمالا این امکان وجود 
دارد که در توافق جدید یک نظارت دقیق‌تر 
بر فعالیت‌های احتمالی در حوزه تسلیحاتی 

سازی مواد هسته‌ای ایجاد شود.
با فرض اینکه طرف‌ها بتوانند بر اساس 
این مفروضه‌های اولیه به یک توافق جدید 
دست پیدا کنند، غرب توانایی نظارت بر 
برنامه هسته‌ای ایران )از معدن گرفته تا تولید 
سانتریفیوژ و فرآیند غنی سازی( را برای 

سال‌ها به دست خواهد آورد. 
این توافق تضمین می‌کند که ایران 
به عنوان کشوری در آستانه غنی سازی، 
همچنان باید چند ماه با رسیدن به غنی 
سازی ۹۰ درصد فاصله داشته باشد. توانایی 

رصد پیشرفت‌های ایران به سمت تسلیحاتی 
سازی مواد هسته‌ای شاهد بهبود چشمگیری 
خواهد بود. در مقابل، ایران نیز شاهد لغو 
کامل تحریم‌ها بر بخش انرژی و برنامه 
گسترده و عمیق تحقیق و توسعه اش خود 
خواهد بود که با توجه به خروج قبلی آمریکا 
از توافق، تهران را قادر خواهد ساخت تا در 
صورت خلف وعده مجدد واشنگتن به آسانی 

و نسبتا سریع از تعهدات خود عدول نماید.
نیاز غرب به برجام جدید

به گزارش انتخاب، اندیشکده شورای 
آتلانتیک معتقد است که یک برجام جدید، 
توافقی بی نقص نخواهد بود، اما به میزان 
قابل توجهی توانایی غرب برای رصد برنامه 
هسته‌ای ایران و تضمین اینکه این برنامه 
محدود به مقاصد صلح آمیز باشد را بهبود 
خواهد بخشید. هزینه لغو تحریم‌ها بسیار قابل 
توجه خواهد بود. از همان ابتدا ایالات متحده 
می‌خواسته از نظام تحریم‌ها به عنوان چماقی 
که بتواند در قبال اجرای توافق هسته‌ای مورد 

چشم پوشی قرار گیرد صیانت نماید.
حتی با وجود دستیابی به چنین توافق 
محدود کننده ای، ایران اقدامات متعارف خود 
نظیر توسعه برنامه‌های موشکی بالستیک 
و پهپادی خود را متوقف نخواهد ساخت و 
آمادگی‌ای برای بحث در خصوص همکاری 
با نیرو‌های نیابتی اش در منطقه را نخواهد 
داشت. هرگونه مداخله بین‌المللی در این 
موضوعات خط قرمز حکومت است و تهران 
هیچ گونه محدودیتی در ارتباط با نیرو‌های 
نیابتی اش را در چهارچوب هیچ توافقی 
نخواهد پذیرفت. استراتژی ایران از روز نخست 
روشن بوده است: محدودیت‌ها بر آنچه این 
کشور برنامه صلح آمیز هسته‌ای می‌خواند، در 

قبال لغو تحریم‌ها و نه چیز دیگر.
ذکر این نکته ضروری است که حتی 
اگر قدرت‌های جهانی این اصول را بپذیرند، 
دستیابی به یک توافق آسان نخواهد بود. 
تردید و بدگمانی بین واشنگتن و تهران صرف 
نظر از اینکه چه کسی در این دو پایتخت در 

راس امور باشد ادامه خواهد یافت.
اما ممکن است این درک در طرفین 
حاصل شود که بدون ایجاد یک چهارچوب 
توافق بلند مدت دیگر، درگیری بر سر برنامه 
هسته‌ای تهران تقریبا اجتناب ناپذیر خواهد 
بود.  تمایل به اجتناب از تشدید گسترده 
تنش از طریق یک مصالحه دردناک می‌تواند 
احتمال دستیابی به برجام ۲ را افزایش دهد 
و چنین توافقی هم به نفع خاورمیانه و هم 

جامعه بین‌المللی خواهد بود.

شورای  عضو  کالجی«  »ولی  دکتر 
علمی ایراس  در باشگاه مباحثه والدای 
به قدرت رسیدن  روسیه می‌نویسد؛ 
نیکول پاشینیان در ارمنستان در 
ماه می‌۲۰۱۸، افول روابط ارمنستان و 
روسیه، جنگ دوم قره باغ و تشدید 
تنش و درگیری بین فرانسه و ترکیه و 
همچنین بین فرانسه و آذربایجان از 
عوامل اصلی هستند که فرانسه را به 
سمت رویکردی جدید و نامتعادل در 

قفقاز جنوبی سوق داده‌اند.
 در این راستا، رشد روزافزون روابط دفاعی 
و نظامی بین ارمنستان و فرانسه نشانه دیگری 
از کاهش همکاری‌ها و تعهدات بین ارمنستان 
و فدراسیون روسیه و سازمان پیمان امنیت 
جمعی )CSTO( است.  در واقع، توسعه 
روابط دفاعی و نظامی ارمنستان با فرانسه، 
یونان و هند، جمهوری آذربایجان را برای 

تقویت روابط دفاعی و نظامی با ترکیه، 
اسرائیل و پاکستان تحریک کرده است. این 
تحول باعث تشدید اختلافات و تنش‌ها بین 
باکو و پاریس نیز شده است. رویکرد جدید 
فرانسه با رویکرد نسبتاً متعادل آن در گذشته 
در قفقاز جنوبی، به ویژه در مورد درگیری بین 
ارمنستان و آذربایجان متفاوت است. با این 
حال، اگر ارمنستان بخواهد با خروج از پیمان 
امنیت جمعی گام‌هایی برای کاهش روابط 
نظامی و دفاعی با روسیه بردارد، فرانسه راه 
دشواری برای پر کردن خلاء نظامی و دفاعی 
پیش رو خواهد داشت. تردیدی نیست که 
ترکیه به عنوان یکی از اعضای ناتو با توجه 
به نقش و رویکرد جدید فرانسه با حمایت 
از این پیمان موافقت نخواهد کرد. از سوی 

دیگر، وابستگی ایتالیا و اروپای شرقی به گاز 
آذربایجان و ترانزیت آن از طریق کریدور 
میانه، توانایی فرانسه برای ایفای نقش نظامی 
و دفاعی موثر در ارمنستان را – حداقل به 
وضوح – کاهش خواهد داد. در این میان، 
شاید هند، یونان و ایالات متحده بتوانند به 
ارمنستان کمک کنند و تا حدودی به فرانسه 
در بهبود رویکرد جدید خود در قفقاز جنوبی 

کمک کنند.
فرانسه از لحاظ تاریخی یک بازیگر 
خارجی مهم در قفقاز جنوبی بوده است. نقش 
کنفرانس صلح پاریس در سال ۱۹۱۹ پس از 
پایان جنگ جهانی اول نقطه عطفی در نفوذ 
فرانسه در معادلات منطقه بود، زمانی که 
سه جمهوری مستقل ارمنستان، آذربایجان 

و گرجستان )۱۹۱۸-۱۹۲۱( برای اولین بار 
تاسیس شد. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، فرانسه در موقعیتی کاملًا متفاوت 
از سایر کشورهای اروپایی در روند توسعه در 
منطقه قفقاز قرار گرفت. فرانسه تنها کشور 
اروپایی بود که در روند مذاکرات صلح قره باغ 
عضو گروه مینسک )فرانسه، روسیه و ایالات 
متحده( وابسته به سازمان امنیت و همکاری 
اروپا )OSCE( بود. این موضع به فرانسه 
اجازه داد تا بر خلاف دیگر قدرت‌های اروپایی 
مانند بریتانیا و آلمان نقش مهم و مستقیمی 
را در این درگیری شدید در قفقاز جنوبی برای 
سه دهه بازی کند.  فرانسه همچنین نقش 
مهمی در آتش‌بس اوت ۲۰۰۸ در گرجستان 
داشت و نیکلا سارکوزی، رئیس‌جمهور وقت 
فرانسه، شخصاً در ۱۲ اوت ۲۰۰۸ درباره 
توافق آتش‌بس مذاکره کرد که منجر به پایان 

جنگ در آبخازیا و اوستیای جنوبی شد. 

دکتر »مریم خالقی‌نژاد« در یادداشتی 
برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ در 
سال های اخیر، دیپلماسی به عنوان 
یک عنصر حیاتی در جهت یابی 
و درگیری ها در  روابط  پیچیده  شبکه 

خاورمیانه ظاهر شده است.

از آنجایی که کشورهای منطقه با چالش 
های متعدد دست و پنجه نرم می‌کنند، نیاز 
به دیپلمات های ماهر و استراتژی های 
ارتباطی موثر هرگز به این اندازه آشکار 
نبوده است. نقش رو به رشد دیپلماسی در 
شکل‌دهی روابط بین‌الملل در خاورمیانه و 

راه‌های سازگاری کشورها با این نیاز جدید 
برای ارتقای صلح و ثبات در منطقه به راه 
های متنوعی نیازمند است که یکی از این راه 

ها پارادیپلماسی است.
همان طور که چشم انداز روابط بین‌الملل 
در خاورمیانه همچنان در حال تحول است، 
نقش پارادیپلماسی به طور فزاینده ای حیاتی 
شده است. ضرورت برقراری ارتباط، مذاکره 
و همکاری مؤثر میان ملت‌های منطقه 
محسوس است. در یک محیط سیاسی 
پیچیده و اغلب متلاطم، هنر پارادیپلماسی 
به عنوان ابزاری حیاتی برای هدایت درگیری 
ها، تقویت صلح و ارتقای ثبات ظاهر شده 
است.  همزمان با آغاز فصل جدید دولت در 
جمهوری اسامی ایران، پذیرش و استفاده 
از پارادیپلماسی به عنوان ابزاری استراتژیک 
برای ارتقای نتایج اقتصادی و سیاست 
خارجی در جهان به خصوص منطقه 
پیشنهاد  به دولت چهاردهم  خاورمیانه 

می‌شود. پارادیپلماسی به عملکرد نهادهای 
زیرملی مانند نهادهای غیردولتی یا استان ها 
و شهرها و سایر سازمان های مردم نهاد اشاره 
دارد که در روابط بین‌المللی و دیپلماسی 
شرکت می‌کنند و از این طریق ضمن هویت 
بخشی به آنها  در این حوزه، نقش فعال تری 
در شکل دادن به برنامه های اقتصادی و 
سیاست خارجی کشور خود ایفا می‌کنند.  
با به کارگیری و تقویت پارادیپلماسی، 
دولت چهاردهم می‌تواند کنشگران فروملی 
و خُرد را برای تعامل مستقیم با شرکای 
بین‌المللی، جذب سرمایه‌گذاری خارجی، 
و ایجاد موافقت‌نامه‌های تجاری دوجانبه 
که با نیازها و اولویت‌های منحصربه‌فرد 
منطقه به خصوص مناطق آزاد و مرزی 
هماهنگ باشد، توانمند کند؛ چرا که 
خاورمیانه محل زندگی نهادهای مختلف 
 داخلی با نقاط قوت اقتصادی متمایز و منافع 

سیاست خارجی است. 

اندیشکده شورای آتلانتیک بررسی کرد 

احتمال احیای برجام با برجام پلاس

رویکرد نامتوازن فرانسه در قفقاز جنوبی

پارادیپلماسی در سیاست خارجی دولت چهاردهم

330 دستاورد هسته‌ای ایران 
رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه ۳۳۰ دستاورد دانشی و فناورانه 
در حوزه هسته ای دولت سیزدهم داشتیم، گفت: در بحث درگاه ملی مجوزها 
سازمان انرژی اتمی همواره ردیف اول بوده و توانسته این افتخار را داشته 

باشد تا افتخاری بی‌منت را برای مردم عزیز کشورمان داشته باشد.
به گزارش ایرنا، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی و معاون رئیس 
جمهور بعدازظهر امروز )یکشنبه( در جلسه هیات دولت در خصوص عملکرد 
صنعت هسته ای کشورمان در دولت سیزدهم، اظهارداشت: یکی از کارهایی 
که در این مدت انجام دادیم، تاثیرگذاری دستاوردهای صنعت هسته‌ای در 

زندگی مردم بود که در این دولت هدف قرار دادیم.
وی با بیان اینکه در این دوره ما ۳۳۰ دستاورد دانشی، فناورانه و هسته‌ای 
را به منصه ظهور رساندیم، گفت: در بحث غیر انرژی که بحث پرتودهی بود 
در سال‌های گذشته هم می‌توانستیم این موضوع را به زندگی مردم بیاوریم 
و در بحث کشاورزی استفاده کنیم تا مواد غذایی و کشاورزی سالم‌تر و 
ماندگارتری داشته باشیم تا هم در بحث امنیت غذایی و هم در بحث صادرات 

مواد غذایی اتفاقات بهتری را رقم بزنیم.
رئیس سازمان انرژی اتمی بیان کرد: با مطالعاتی که انجام دادیم ۱۲ قطب 
را در کشور شناسایی کردیم و با مشارکت مردم و بخش خصوصی و به لطف 
الهی گام‌های خوبی را در موضوع پرتودهی برداشتیم. تا پایان شهریور نیز 

حداقل ۳ مرکز پرتودهی دیگر را افتتاح خواهیم کرد.
اسامی تصریح کرد: محور دیگر در بحث غیر انرژی، بحث رادیو داروها 
است. دو هدف را دنبال می‌کردیم یک بحث اثربخشی تشخیص و دو دقت 
بحث درمانی و تشخیص داروها بود. این اقدامات منجر به بهره‌برداری از شش 

محصول جدید شده و ۲۰ محصول جدید دیگر را هم در چرخه ارائه داریم.
وی افزود: در بحث پلاسما نیز، بحث زخم دیابتی‌ها که تا قطع عضو پیش 
می‌رود، با به کارگیری بحث پلاسما یک شور و انگیزه و امیدی به مردم و 

بیماران دیابتی تزریق شده است.
در بحث ۲۰ هزار مگاوات تولید برق، با هدایت‌های رهبری معظم انقلاب و 
حمایت رئیس جمهور و شخص آقای مخبر در فازهای گوناگون این موضوع 

را در حال اجرا داریم.
معاون رئیس جمهور بیان داشت: سال ۱۴۰۲ نیروگاه تولید برق بوشهر 
نیروگاه اول کشور شد، واحدهای ۲ و ۳ که نهایتاً ۲۰۰ الی ۳۰۰ نفر در آن 

فعالیت می‌کردند در حال حاضر بیش از ۳۰۰۰ نفر مشغول کار هستند.
اسامی در پایان خاطرنشان کرد: در بحث درگاه ملی مجوزها سازمان 
انرژی اتمی همواره ردیف اول بوده و توانسته این افتخار را داشته باشد تا 

افتخاری بی‌منت را برای مردم عزیز کشورمان داشته باشد.

اتمی


